31–34 Sacramentum... repperimus] conc. Chalc. act. I. (Mansi 6, 763).

2. Cornelius-Brief, 31 autem] *fehlt* 74T<sub>1</sub>; PG<sub>1</sub>; 3L<sub>1</sub>; DG<sub>1</sub> | a] *fehlt* ID<sub>2</sub>  
 31–32 a... sacerdotibus] ab episcopis DB<sub>2</sub>; BS<sub>1</sub>; ID<sub>1</sub> 32 vel] et DB<sub>2</sub>  
 reliquis] reliquis Dei ministris DB<sub>1</sub>; ID<sub>2</sub>; reliquis ordinibus DB<sub>2</sub>; BS<sub>1</sub>; ID<sub>1</sub>;  
 reliquis sacerdotibus 3L<sub>1</sub> | nisi] *fehlt* RP<sub>1</sub>

minime cognovimus nec sponte<sup>s</sup> t<sup>t</sup> eos iurasse  
 repperimus. Summopere<sup>u</sup> ergo <O93, f. 21rb> sanctus  
 35 Iacobus<sup>v</sup> apostolus prohibens sacramentum loquitur  
 dicens: Ante omnia<sup>w</sup>, fratres mei, nolite iurare <BIII3,  
 f. 88ra> neque per caelum neque per terram<sup>x</sup> neque<sup>y</sup>  
 aliud quodcumque<sup>z</sup> iuramentum. Sit<sup>a</sup> <I83, f. 103vb>  
 autem sermo vester: est est, non non, <SG670, p.  
 40 201a> ut<sup>b</sup> non sub<sup>c</sup> iudicio<sup>d</sup> decidatis. Et dominus in  
 evangelio ait: Audistis, quia dictum est antiquis: Non  
 periurabis<sup>e</sup>, reddes<sup>f</sup> autem domino iuramenta tua. Ego  
 autem dico vobis non iurare omnino: neque per  
 caelum, quia<sup>g</sup> thronus <VD38, f. 97rb> dei<sup>h</sup> est,  
 45 neque per terram, quia scabellum est<sup>i</sup> pedum eius,  
 neque per Hierosolimam, quia civitas est<sup>j</sup> magni regis,  
 neque per caput tuum iuraveris<sup>k</sup>, quia non potes<sup>l</sup>  
 unum capillum album facere aut<sup>m</sup> nigrum. Sit<sup>n</sup> autem  
 sermo vester: est est, non non. Quod autem<sup>o</sup> his  
 50 abundantius est, a malo est, id est<sup>p</sup> ab exigente et a  
 iurante. Haec, frater<sup>q</sup> carissime, ipse dominus prohibet,  
 id est non debere iurare, haec apostoli maxime

**33** <sup>s</sup> *am Rande* Voluntarie VD38 | <sup>t</sup> spnte eos] spontaneos korr  
 aus spontoneos V630 **34** <sup>u</sup> *am Rande* Summo studio VD38 **35** <sup>v</sup>  
 iacob P9629; Bcan4 **36** <sup>w</sup> omnia] omnia autem Bcan4 **37** <sup>x</sup> terra  
 I83 | <sup>y</sup> neque] neque per Bcan4 **38** <sup>z</sup> quodque I83 | <sup>a</sup> Sit korr. aus  
 Si V630; Bcan4 **40** <sup>b</sup> ut korr. aus aut I83 | <sup>c</sup> *am Rande* In  
 condemnatione VD38 | <sup>d</sup> iuditium VD38; P102; BIII3 **42** <sup>e</sup>  
 peierabis SG670; S105 | <sup>f</sup> Redde S105 **44** <sup>g</sup> quia korr. aus qui  
 Bcan4 | <sup>h</sup> eius I83 **45** <sup>i</sup> est pedum eius] pedum eius est I83;  
 VD38; SG670; Bcan4; P102; S105 **46** <sup>j</sup> est magni regis] magni  
 regis est V630 **47** <sup>k</sup> iuraveris korr. aus iuraberis Bcan4 | <sup>l</sup> potest  
 P9629; P102; S105 **48** <sup>m</sup> aut korr. aus neque P9629 | <sup>n</sup> Sid  
 P9629 **49** <sup>o</sup> autem fehlt BIII3 **50** <sup>p</sup> est] est et O93; SG670;  
 Bcan4; P102; BIII3; S105 **51** <sup>q</sup> frater korr. aus fratres S105